
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1532 / C7 / 1556

Data: 05.07.2023

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 30245/07.06.2023, depusă de Transguard Security
SRL, cu sediul în bd. Mamaia nr. 122 bis, etajul 2, Constanța, județul
Constanța, CUI 19182671, număr de înregistrare în registrul comerțului
J13/3385/2006,  reprezentată  de  doamna  Corina-Ileana  Ușmec  -
administrator, privind procedura proprie pentru atribuirea unui contract
de servicii de pază, cod CPV 79713000-5, cu data-limită de depunere a
ofertelor 25.05.2023, anunț nr. 12477/15.05.2023, organizată de Orașul
Eforie, cu sediul str. Progresului nr. 1, Eforie Sud, județul Constanța, în
calitate de autoritate  contractantă,  contestatoarea a solicitat  anularea
admiterii ofertei asocierii Canguard Security SRL - Hunt Security SRL și
obligarea autorității contractante la reevaluarea acesteia.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite  contestația  Transguard  Security  SRL  nr.  30245/
07.06.2023,  în  contradictoriu  cu  Orașul  Eforie,  și  anulează  raportul
procedurii  de  atribuire  nr.  14404/30.05.2023  și  actele  autorității
contractante  subsecvente  lui,  inclusiv  adresele  de  comunicare  a
rezultatului  procedurii,  toate  în  partea  care  privește  oferta  asocierii
Canguard  Security  SRL  -  Hunt  Security  SRL.  Obligă  autoritatea
contractantă  la  clarificarea  temeinică  și  la  reevaluarea  acestei  oferte,
precum și  la  emiterea  unui  nou  raport  al  procedurii  de  atribuire,  cu
respectarea celor consemnate mai sus, a documentației de atribuire, a

Pagina 1 din 2



procedurii  operaționale  aferente  și  a  legislației  achizițiilor  publice
aplicabilă procedurilor proprii, în termen de cel mult cincisprezece zile de
la data primirii prezentei decizii. După reevaluarea ofertei și aprobarea
raportului  procedurii,  autoritatea  va  comunica  ambelor  ofertante
rezultatul procedurii, potrivit legislației aplicabile.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile.

Pagina 2 din 2


